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ミニディスクロージャー誌



令和５年９月期　業績ハイライト

5,131

5,302

5,494

令和４年３月期 令和５年３月期 令和５年９月期

自己資本額・自己資本比率の状況
（百万円・％）

8.85%

9.37% 9.39%

自己資本比率

175,896 179,773 182,080

令和４年３月期 令和５年３月期 令和５年９月期

預金積金の状況
（百万円）

68,649 67,923 67,603

令和４年３月期 令和５年３月期 令和５年９月期

貸出金の状況
（百万円）

130

180

令和４年９月期 令和５年９月期

業務純益
（百万円）

129
112

令和４年９月期 令和５年９月期

コア業務純益
（百万円）

129

197

令和４年９月期 令和５年９月期

経常利益
（百万円）

125

195

令和４年９月期 令和５年９月期

当期純利益
（百万円）

【預金積金・貸出金の状況】

■預金積金は、当金庫の100周年を記念して懸賞品付定期預金の販売を開始、引続き要求払預金を中心に増加

した結果、前期末比23億6百万円増加しました。

■貸出金は、地方公共団体向けが増加したものの、コロナ関連制度融資の返済が開始されたこと等により

事業者向けが減少した結果、前期末比3億20百万円減少しました。

【収益の状況】

■業務純益は、有価証券売却による利益増加により、前年同期比50百万円増の1億80百万円となり、

本来の事業活動の利益を示すコア業務純益については、100周年記念事業経費の増加があり、

前年同期比17百万円減の1億12百万円となりました。

■また、償却債権取立益が増加した結果、経常利益は前年同期比68百万円増の1億97百万円、

当期純利益は1億95百万円と増益となりました。

【自己資本の状況】

■自己資本額は、当期利益の積み上げにより、前期末比

1億91百万円増加の54億94百万円となりました。

■自己資本比率は、自己資本額の増加により、前期比

0.02ポイント上昇の9.39％まで改善し、国内基準で定め

られた4.00％を上回る水準を確保しております。



【貸出金業種別内訳】 （単位：百万円）

製造業

農業、林業

漁業

鉱業、採石業、砂利採取業

建設業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売業、小売業

金融業、保険業

不動産業

物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

宿泊業

飲食業

生活関連サービス業、娯楽業

教育、学習支援業

医療、福祉

その他のサービス

地方公共団体

個人（住宅・消費・納税資金等）

合計

令和５年３月期 令和５年９月期

残高 構成比 残高 構成比

7,630 11.2% 7,426 11.0%

141 0.2% 147 0.2%

515 0.8% 410 0.6%

34 0.1% 65 0.1%

8,289 12.2% 7,982 11.8%

95 0.1% 90 0.1%

- - - -

1,004 1.5% 978 1.4%

6,658 9.8% 5,958 8.8%

4,763 7.0% 4,762 7.0%

8,312 12.2% 8,289 12.3%

58 0.1% 56 0.1%

444 0.7% 418 0.6%

494 0.7% 429 0.6%

1,540 2.3% 1,464 2.2%

1,619 2.4% 1,498 2.2%

12 0.0% 11 0.0%

1,260 1.9% 1,232 1.8%

1,984 2.9% 1,690 2.5%

10,153 14.9% 11,993 17.7%

12,910 19.0% 12,694 18.8%

67,923 100.0% 67,603 100.0%

5,022
4,965 4,965

令和４年３月期 令和５年３月期 令和５年９月期

不良債権の状況
（百万円・％）

7.28% 7.27% 7.27%

不良債権比率

【不良債権の状況】

■金融再生法に基づく不良債権額は49億65百万円となりました。内訳は、「破産更生債権及びこれらに準ずる

債権」が22億55百万円、「危険債権」が23億1百万円、「要管理債権」が4億7百万円となりました。

■不良債権比率は前期末と変わらず7.27％、不良債権に対する保全率は89.37％と0.25ポイント改善いたしました。

破産更生債権及び

これらに準ずる債権

22億55百万円

（3.3%）

危険債権

23億1百万円

（3.4％）

要管理債権

4億7百万円

（0.6％）

正常債権

632億57百万円

（92.7％）

開示債権の内訳
(百万円・％）

保全率

89.37%

保全率

89.12%

保全率

85.89%

製造業

11.0%

建設業

11.8%

卸売業、

小売業

8.8%

金融業、

保険業

7.0%不動産業

12.3%

飲食業

2.2%

生活関連サービス業、

娯楽業

2.2%

医療、福祉

1.8%

その他の

サービス

2.5%

地方公共団体

17.7%

個人（住宅・消費・

納税資金等）

18.8%

貸出金業種別内訳
(令和5年9月期）



（単位：百万円）

（注） １．貸借対照表計上額は、期末日における市場価格等に基づいております。

２．上記の「その他」は外国証券及び投資信託等です。

３．時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

（単位：百万円）

（注） １．時価は期末日における市場価格等に基づいております。

２．上記の「その他」は外国証券及び投資信託等です。

３．時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。
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令和５年３月期
【その他有価証券】

時価が貸借対照表
計上額を超えるもの

時価が貸借対照表
計上額を超えないもの

【満期保有目的の債券】

種　類

種　類

-

△ 12

△ 12

-

-

-

1,300

1,300

-

1,266

---

585

-

-

小　　　　　計
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8
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594
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令和５年９月期

-

19,988

9,826

842

9,319

10,945

--

699

-

-

699

1

-

-

1

0

△ 3

-

1,287

1,287

1,881

△ 2,742

△ 2,740

貸借対照表
計上額

貸借対照表
計上額

時価 差　額

令和５年９月期

31,73345,67043,804

30,934

時価 差　額

1,914

1,300

-

1,300

8

-

1

-

△ 1,537

△ 1,336

△ 34

△ 166

△ 1,205

△ 1,094

8,490

807

9,152

9,740

28,191

28,993

△ 941

△ 20

△ 132

△ 1,041

△ 2,136

△ 1,866

-

12,957

2,614

4,340

6,002

205

13,163

-

-

268

94

55

119

1

269

-

貸借対照表計上額が
取得原価を超えるもの

貸借対照表計上額が
取得原価を超えないもの

13,226

2,708

4,395

6,121

206

13,433

-

19,985

10,386そ の 他

株 式

そ の 他

-

地 方 債

社 債

株 式

債 券

債 券

国 債

地 方 債

社 債

小　　　　　計

貸借対照表
計上額

取得原価 差　額
貸借対照表

計上額
取得原価 差　額

9,799

849

9,335 9,467

10,741

870

21,079

-

18,450

801 799

100 100

701

-

-

701

-

社 債

- -地 方 債

そ の 他

合　　　　　　計

小　　　　　計

国 債

585

△ 18

そ の 他

地 方 債

社 債

国 債

30,371 32,507

614

-

-

614

-

-

630

-

合　　　　　　計

小　　　　　計

【有価証券の時価情報】

■ お客様からお預かりした預金は、地域の皆様へ融資しているほか、格付けの高い有価証券(国債、社債等)

などのリスクを限定した安全な資産で運用しております。

■なお、令和5年度上期においては、米国中央銀行による継続的な利上げや日銀の金融政策修正に伴い、

市場金利が上昇(債券価格は下落)した結果、有価証券の時価は前期末比で下落しました。
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「魚津しんきろうマラソン」に多数の職員が参加すると
ともに、ボランティア協力と私設エイド（給水所）での飲料
提供を行いました。①

「魚津神社春季例大祭」後に清掃活動を行いました。②

鴨川一斉清掃（魚津市）に参加しました。⑥

「入善音頭まち流し」（入善町）に参加しました。⑨

ユネスコ無形文化遺産「たてもん祭り」にボランティアとして
参加しました。⑧

「14歳の挑戦」 で、魚津市内の中学生が信用金庫の仕事を
経験しました。⑤

「せり込み蝶六踊り街流し」（魚津市）に参加しました。⑦

県教育委員会の「富山の企業魅力発見推進事業」に
賛同し、高校生20人を招いて企業体験研究に協力しました。

スマートフォンアプリを利用して、無料で少額の個人間送金
ができるサービス「ことら送金」の取扱いを開始しました。

キャッシュレス納付及びインボイス制度について、魚津
税務署を招いて説明会を開催しました。

創立100周年記念ゴルフ大会の参加者から募った寄付金
を、魚津、黒部、滑川、富山、入善、朝日各市町の社会福祉
協議会に贈りました。

創立100周年を記念して、魚津、黒部、滑川、富山、入善、
朝日各市町の社会福祉協議会に、災害時用発電機を贈り
ました。⑪

創立100周年記念式典及び祝賀会を開催し、取引先や
関係者約120人とともに100周年を祝い、さらなる発展を誓い
ました。⑫

創立100周年記念日からの３日間、お客様感謝Dayとして、
ご来店のお客様へ祝い品（お菓子やオリジナル扇子）を
プレゼントしました。⑩

トピックス　（令和５年４月１日～令和５年９月３０日）

入善高校農業科の生徒が育てた「花の苗」を年金受給者に
店頭で配布しました。

第100期総代会及び総代を対象に創立100周年記念祝賀会
を開催しました。③

創立100周年記念ゴルフ大会を開催しました。

10万円分のギフトカードや北海道の特産物が抽選で当たる
100周年記念懸賞品付定期預金「にいかわしんきん
『エール』」の販売を開始しました。④

①

②

⑤

⑥

⑦

⑨

⑧

100周年記念事業

③第100期総代会

④『エール』販売開始

⑩お客様感謝Day

⑪社会福祉協議会へ発電機寄贈 ⑫創立100周年記念式典

にいかわ信用金庫

創立100周年記念ホームページ


